

浙江海盐农村商业银行股份有限公司

2023 年上半年度报告

重要提示：浙江海盐农村商业银行股份有限公司（以下简称“本行”）董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本行严格遵照《全国银行间债券市场金融债券发行管理办法》和《全国银行间债券市场金融债券发行管理操作规程》，根据法律法规和监管要求，认真履行信息披露义务，按季度披露经营信息、财务信息及资本管理信息，确保所披露的信息真实、准确、完整。现将具体数据信息披露如下：

一、经营情况

截至 2023 年 6 月 30 日，本行未经审计合并口径下资产总额 394.54 亿元、负债总额 368.80 亿元，实现营业收入 4.05 亿元，净利润 1.95 亿元。

二、资本管理情况

截至 2023 年 6 月 30 日，本行资本充足率 13.85%，核心一级资本充足率 9.92%，一级资本充足率 9.92%。具体情况详见下表：

单位：人民币万元

项 目	2023年6月末
资本总额	351328.11

其中：核心一级资本	252150.36
其他一级资本	0
二级资本	99597.44
资本扣除项	419.69
其中：核心一级资本扣除项	419.69
其他一级资本扣除项	0
二级资本扣减项	0
资本净额	351328.11
风险加权资产合计	2537001.99
其中：信用风险加权资产	2397392.83
市场风险加权资产	4507.25
操作风险加权资产	135101.91
核心一级资本充足率	9.92%
一级资本充足率	9.92%
资本充足率	13.85%

注：根据《商业银行资本管理办法（试行）》相关规定，本行信用风险加权资产采用权重法计量，市场风险加权资产采用标准法计量，操作风险加权资产采用基本指标法计量。

三、对外投资情况

截至 2023 年 6 月 30 日，持有浙江农村商业联合银行股份有限公司股权，投资成本 5000 万元，计入其他权益工具投资科目。

四、发行资本工具情况

（一）2021 年二级资本债券

根据中国银保监会浙江监管局出具的《中国银保监会浙江监管局关于浙江海盐农村商业银行股份有限公司发行二级资本债的批复》（浙银保监复〔2020〕779号）及中国人民银行出具的《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字〔2021〕第16号）核准。2021年3月17-19日，本行在全国银行间债券市场以簿记建档集中配售方式公开发行2.00亿元人民币二级资本债券。本期债券为10年期固定利率付息债券，在第5年末有

提前赎回权，起息日和缴款日为 2021 年 3 月 19 日，按年付息，票面利率 5.30%。

（二）2023 年二级资本债券

根据中国银保监会浙江监管局出具的《中国银保监会浙江监管局关于同意浙江海盐农村商业银行股份有限公司发行二级资本债券的批复》（浙银保监复〔2022〕584 号）及中国人民银行出具的《中国人民银行准予行政许可决定书》（银许准予决字〔2023〕第 30 号）核准。2023 年 6 月 5-7 日，本行在全国银行间债券市场以簿记建档集中配售方式公开发行 5.00 亿元人民币二级资本债券。本期债券为 10 年期固定利率付息债券，在第 5 年末有提前赎回权，起息日和缴款日为 2023 年 6 月 7 日，按年付息，票面利率 5.00%。

附件：浙江海盐农村商业银行股份有限公司 2023 年二季度
财务报表（未经审计）

浙江海盐农村商业银行股份有限公司

2023 年 7 月 12 日



浙江农商银行系统资产负债表

编制单位：浙江海盐农村商业银行股份有限公司

季报

2023年06月30日

币种：综合人民币

单位：元

第1页

资产			负债及所有者权益		
行次	期初余额	期末余额	行次	期初余额	期末余额
资产：			负债：		
现金及存放中央银行款项	1,845,524,148.91	1,636,375,499.93	向中央银行借款	2,205,942,677.77	1,455,428,233.34
存放联行款项	10,596,771.29	6,947,222.59	联行存放款项		
存放同业款项	836,609,121.77	1,062,101,270.80	同业及其他金融机构存放款	10,091,675.16	985,437.44
贵金属			拆入资金	251,308,310.51	317,221,780.06
拆出资金	372,571,552.49	574,446,109.23	交易性金融负债		
衍生金融资产			衍生金融负债		
买入返售金融资产			卖出回购金融资产款		
其他应收款	803,209,774.05		吸收存款	31,981,639,973.26	32,800,292,322.12
持有待售资产	71,984,241.11	78,320,299.95	应付职工薪酬	9,722,978.99	10,599,800.11
发放贷款和垫款	25,504,677,348.79	25,766,654,875.82	应交税费	30,759,302.12	29,999,749.41
金融资产：			其他应付款	36,804,519.85	29,135,713.02
交易性金融资产	1,234,147,187.61	972,520,901.19	持有待售负债		
债权投资	4,335,293,164.12	4,820,908,734.06	租赁负债	6,026,997.42	5,240,125.59
其他债权投资	3,395,972,225.48	4,012,255,333.22	预计负债	2,408,210.54	2,302,847.91
其他权益工具投资	50,000,000.00	50,000,000.00	应付债券	1,902,008,710.52	2,200,538,459.48
长期股权投资			递延所得税负债	13,661,028.97	13,661,028.97
投资性房地产			其他负债	5,384,071.60	14,149,329.19
固定资产	71,318,538.61	69,328,325.93	负债总计	36,455,758,456.71	36,879,554,826.64
在建工程	197,017,329.90	199,326,176.67	所有者权益：		
使用权资产	5,968,784.70	5,418,039.77	实收资本（股本）	535,755,522.00	535,755,522.00
无形资产	2,876,262.48	4,215,367.11	其中：法人股股本	253,416,505.00	253,416,505.00
长期待摊费用	10,807,372.52	9,854,482.52	自然人股股本	282,339,017.00	282,339,017.00
抵债资产	4,048,349.20	4,048,349.20	其他权益工具		
递延所得税资产	173,819,582.00	173,411,514.02	其中：优先股		
其他资产	7,049,841.95	7,719,092.44	永续债		
			资本公积	53,620,786.93	53,620,786.92
			减：库存股		
			其他综合收益	21,809,326.74	63,716,940.79
			盈余公积	370,846,182.69	432,078,121.31
			一般风险准备	504,234,041.36	565,465,979.98
			未分配利润	991,467,280.55	923,659,416.81
资产总计	38,933,491,596.98	39,453,851,594.45	所有者权益合计	2,477,733,140.27	2,574,296,767.81
			负债及所有者权益总计	38,933,491,596.98	39,453,851,594.45

行长（主任）

徐海印

处（科）长

潘建印

复核 马丽姿

制表

吴盈璇

制表日期 2023/07/02 12:07:10

JC 876000

浙江农商银行系统利润表

编制单位：浙江海盐农村商业银行股份有限公司

季报

2023年06月30日

币种：综合人民币

单位：元

第1页

项目	行次	上期数	本期数	项目	行次	上期数	本期数
一、营业总收入	1	420,111,902.19	405,407,041.63	减：所得税费用	26	32,735,417.49	41,011,684.80
(一) 利息净收入	2	341,316,932.24	351,241,953.31	五、净利润（亏损以“-”号填列）	27	171,593,611.46	195,474,344.66
利息收入	3	714,634,231.58	759,682,492.00	归属于母公司所有者的净利润	28		
利息支出	4	373,317,299.34	408,440,538.69	少数股东损益	29		
(二) 手续费及佣金净收入	5	557,289.16	-2,505,560.84	六、其他综合收益的税后净额	30	-19,438,764.19	53,669,280.39
手续费及佣金收入	6	8,480,083.93	4,271,412.30	(一) 不能重分类进损益的其他综合收益	31		
手续费及佣金支出	7	7,922,794.77	6,776,973.14	1.重新计量设定受益计划变动额	32		
(三) 投资收益（损失以“-”号填列）	8	36,003,617.61	21,547,834.10	2.权益法下不能转损益的其他综合收益	33		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	9			3.其他权益工具投资公允价值变动	34		
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收入（损失以“-”号填列）	10	4,468,617.54	6,142,631.40	4.其他不可转损益综合收益	35		
(四) 其他收益	11	26,578,960.12	23,629,800.00	(二) 将重分类进损益的其他综合收益	36	-19,438,764.19	53,669,280.39
(五) 公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	12	11,598,397.62	8,474,190.02	1.权益法下可转损益的其他综合收益	37		
(六) 汇兑收益（损失以“-”号填列）	13	3,657,640.16	2,565,815.86	2.以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资公允价值变动	38	-19,541,032.34	23,798,362.85
(七) 其他业务收入	14	399,065.28	453,009.18	3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额	39	0.00	0.00
(八) 资产处置收益（损失以“-”号填列）	15	0.00	0.00	4.以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资信用损失准备	40	102,268.15	29,870,917.54
二、营业总支出	16	212,516,828.62	163,798,059.68	5.其他可转损益综合收益	41		
(一) 税金及附加	17	1,105,436.87	1,047,907.39	七、综合收益总额	42	152,154,847.27	249,143,625.05
(二) 业务及管理费	18	125,946,806.07	107,994,159.58	归属于母公司所有者的综合收益总额	43		
(三) 信用减值损失	19	85,407,594.61	54,698,048.09	少数股东综合收益总额	44		
(四) 其他资产减值损失	20	0.00	0.00	八、每股收益	45		
(五) 其他业务成本	21	56,991.07	57,944.62	(一) 基本每股收益	46		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	22	207,595,073.57	241,608,981.95	(二) 稀释每股收益	47		
加：营业外收入	23	403,102.18	401,677.71		48		
减：营业外支出	24	3,669,146.80	5,524,630.20		49		
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	25	204,329,028.95	236,486,029.46		50		

行长（主任）



处（科）长



复核 冯欣美

制表



制表日期 2023/07/02 12:07:04